
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  7733  DDEELL  3300//0099//22002222   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11008877  DDEELL  2299//0099//22002222  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  990022  

IL D IRIGENTE DELL’  AREA APPALTI,  CONTRATTI ,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZIO APP ALTI  E  CONTR ATTI  

Richiamati: 

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 37 del 13.10.2016, assunta con i poteri della 

Giunta Provinciale, con la quale è stato approvato il funzionigramma della Provincia del Sud 

Sardegna, il quale demanda all’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura il compito di curare le 

procedure ad evidenza pubblica per tutte le Aree dell’Ente; 

- l’elenco annuale delle Opere Pubbliche anno 2022, approvato con la deliberazione 

dell’Amministratore Straordinario, assunti i poteri del C.P., n.3 del 15.02.2022 unitamente al 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (D.U.P. - sezione operativa SeO - Parte seconda) 

nel quale è inserito l’intervento “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE 

DELLA STRADA PROVINCIALE 2 - DM49//2018 CUP J97H18001270001; 

- la determinazione del Dirigente dell’Area Lavori Pubblici n.328 del 20.09.2022 con la quale si dispone: 

 di approvare il progetto esecutivo dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO 
FUNZIONALE DELLA STRADA PROVINCIALE 2 - DM49//2018 - CUP J97H18001270001 
RTP redatto dal R.T.P. Ing. Mauro Marroccu (mandatario), .Bmp ingegneria Srl (mandante), 
Dott. Geol. Alberto Plaisant (mandante), Ing. Francesca Contini (mandante), per l’importo 
complessivo di € 1.000.000,00; 

 di assumere determinazione a contrarre e procedere alla selezione del contraente per l’affidamento 
dell’esecuzione dei suddetti lavori, il cui valore è quello di seguito riportato con l’importo dell’opzione ai 
sensi dell’art.106, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016: 

 

DESCRIZIONE IMPORTI A BASE DI GARA 
IMPORTO OPZIONE 
ART. 106 C. 1 LETT. A) 

Importo dei lavori da assoggettare a ribasso 
€ 665.159,45 
di cui € 28.638,56 per costo 
della manodopera 

 
 
€ 300.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 26.814,03 

OOGGGGEETTTTOO::  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE DELLA STRADA 

PROVINCIALE 2 - DM49//2018 - COD.04952.19.SU - CUP J97H18001270001 - CIG 

9411198E43 .  INDIZIONE GARA 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 73 del 30/09/2022 

 

 

Importo complessivo dell’appalto  € 691.973,48 € 300.000,00 

 

 di stabilire che si procederà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera b) del decreto 
legge n. 76/2020 così come convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii, in modalità telematica sulla 
piattaforma di e-procurement SardegnaCAT Categoria merceologica AQ22AC OG3-STRADE con invito a 
10 operatori;  

 di assumere, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. 50/2016, quale criterio di valutazione delle 
offerte, il minor prezzo determinato mediante offerta di ribasso unico percentuale sull’importo posto a 
base di gara, al netto dei costi per la sicurezza non soggetti a ribasso con esclusione automatica delle 
offerte che eventualmente verranno rilevate come anormalmente basse come disposto all’art.97 comma 
8 del DLgs.50/2016; 

 di dare atto che il contratto sarà stipulato a misura in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 
rogante della stazione appaltante ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che la gara, ai sensi dell’art.51, comma 1 del DLgs.50/2016 non è suddivisa in lotti in quanto 
costituisce un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 di procedere alla prenotazione sul capitolo 299067 delle somme di € 844.277,65 imp.n. 2022 1410/0, 
dando atto che la somma verrà formalmente impegnata successivamente all’aggiudicazione; 

 di impegnare in favore dell’A.N.AC., quale quota contributiva di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 
23 dicembre 2005, n. 266, la somma di € 250,00 imp. 2022 1411/0 capitolo 299067.    

Vista: 

- la richiesta di attivazione della procedura di gara trasmessa dal RUP, Dott. Geol. Alessio Mureddu,,  

prot. n. 56806 del 21.09.2022 e successive integrazioni del 27.09.2022 e 29.09.2022; 

Dato atto che: 

- in conformità a quanto disposto dal RUP, si procederà all’affidamento dei lavori in oggetto mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera b) del decreto legge n. 76/2020, convertito con 

Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021, in modalità telematica sulla piattaforma di 

e-procurement SardegnaCAT con invito, mediante estrazione casuale, di n.10 operatori, tra gli iscritti 

nella categoria merceologica AQ22AC OG3-STRADE con valutazione delle offerte secondo il criterio 

il minor prezzo determinato mediante offerta di ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi a base di 

gara; 

Preso atto che: 

- si procederà a dare evidenza dell’avvio della procedura in oggetto attraverso la pubblicazione 

dell’avviso di cui all’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 sul sito istituzionale dell’Ente nella 

sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti; 

Visti: 

- gli schemi degli atti di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, da attuarsi mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera b) del decreto legge n. 76/2020 così come convertito con L. 

120/2020 e ss.mm.ii, predisposti dagli uffici del servizio competente che, allegati alla presente 

determinazione, ne formano parte integrante e sostanziale; 

 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 73 del 30/09/2022 

 

 

Dato atto che: 

- il ruolo di Responsabile del Progetto ai sensi dell’art.34 della LR Sardegna 13/03/2018, n.8, e di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art.31 del DLgs.50/2016 viene svolto dal 

Dott. Geol. Alessio Mureddu; 

- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché ai sensi dell’art. 34 comma 2 della LR Sardegna  

n. 8/2018 il Responsabile del Procedimento di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto è la 

Dott.ssa Speranza Schirru; 

- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall'articolo 

6-bis della Legge 241/1990 e dall'articolo 1, comma 9 - lett. e) della Legge 190/2012 da parte del 

responsabile del procedimento (RUP), nè del Dirigente/Responsabile del procedimento di gara 

nell'adozione del presente provvedimento; 

Dato atto altresì che: 

- è stato richiesto il Codice Identificativo Gare (CIG) n. 9411198E43 e la stazione appaltante è tenuta 

al pagamento della quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture (oggi ANAC) di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, 

n. 266, pari a € 375,00 e pertanto occorre procedere all’integrazione dell’impegno di spesa n.1411/0 

capitolo 299067;  

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm e ii; 

- il D.Lgs 50/2016; 

- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 

- il Decreto-legge n. 76 del 16.07.2020, convertito con modificazioni nella L. n. 120 del 14.09.2020 e 

ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni nella L. n. 108/2021; 

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario avente poteri del Consiglio Provinciale n. 3 del 

15.02.2022 avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione 2022_2024”; 

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario avente poteri del Consiglio Provinciale n. 4 del 

15.02.2022 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024 – 

Approvazione”. 

- il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 4 del 

25.07.2016; 

- il Decreto n. 2 del 13.01.2020, con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato alla sottoscritta 

la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante del presente atto; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 73 del 30/09/2022 

 

 

1. di indire la gara per l’affidamento dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO 

FUNZIONALE DELLA STRADA PROVINCIALE 2 - DM49//2018 - COD.04952.19.SU - CUP 

J97H18001270001 - CIG 9411198E43, in modalità telematica sulla piattaforma di e-procurement 

SardegnaCAT con invito, mediante estrazione casuale, di n.10 operatori tra gli iscritti nella categoria 

merceologica AQ22AC OG3-STRADE per l’importo complessivo di cui in premessa; 

2. di assumere, ai sensi dell’art. 1 c. 3 del decreto legge n. 76/2020, quale criterio di valutazione delle 

offerte, il minor prezzo determinato mediante offerta di ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi 

posto a base di gara, al netto dei costi per la sicurezza non soggetti a ribasso e con esclusione 

automatica delle offerte che eventualmente verranno rilevate come anormalmente basse qualora 

sussistano i presupposti di legge in ordine al numero minimo delle offerte ammesse (numero di 

offerte ammesse pari o superiori a CINQUE); 

3. di dare atto che la procedura di gara verrà svolta in modo informatizzato e interamente gestita 

mediante il sistema telematico di E-procurement della Regione Autonoma della Sardegna, 

SardegnaCAT; 

4. di approvare gli schemi degli atti di gara e dell’avviso, allegati alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale e di stabilire che i requisiti di partecipazione sono quelli indicati nei 

predetti atti; 

5. di fissare un termine per la ricezione delle offerte non inferiore a 6 giorni a decorrere dalla data di 

invio delle lettere di invito al fine di garantire il rispetto dei termini di aggiudicazione (entro 4 mesi 

dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento) di cui dell’art. 1 c. 1 del decreto-legge n. 76 

del 2020 “semplificazioni”, così come convertito con L. 120/2020, nonché la tempistica imposta 

dall’ente finanziatore; 

6. di integrare l’impegno N.1411/0 capitolo 299067, già assunto con determinazione Area lavori 

pubblici n.328 del 20.09.2022 in favore dell’A.N.AC., quale quota contributiva di cui all'art. 1, commi 

65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 della somma di € 150.00 (da € 225.00 ad € 375,00) 

come segue: 

Eserc. Finanz. 2022 

Cap./Art. 299067 Cap./Art. 
Spese Fondi ex D.M. 16/02/2018, n. 49 - Annualità 
2019/2023 - Messa in sicurezza e recupero funzionale S.P. 2 
(E. 5418) 

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. 2.02.01.09.000 
Spesa ric/non 
ricorr. 

non ricorrente 

Compet. Econ. 2022 

SIOPE 2.02.01.09.000 CIG Non necessario CUP J97H18001270001 

Creditore ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, via Marco Minghetti, 10 – Roma 

Causale 
Contributo GARA N.  8728704 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE DELLA 
STRADA PROVINCIALE 2 - CUP J97H18001270001 - DM49//2018 - COD.04952.19.SU 

Modalità finan. FONDI MIT Finanz. da FPV no 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 73 del 30/09/2022 

 

 

Imp./Pren. n. 1411/0 Importo € 375,00 Frazionabile in 12 no 

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2022; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

Allegati: 

1. schema Avviso di avvio procedura negoziata 

1. schema Lettera di invito e Disciplinare di gara 

 

L’Istruttore: (Isabella Murru)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Speranza Schirru 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura nr.1087 del 29/09/2022

20/09/2022Data: Importo: 375,00

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE DELLA STRADA PROVINCIALE 2 - CUP J97H18001270001 -
DM49//2018 - COD.04952.19.SU - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE  CIG
9411198E43

Bilancio
Anno: 2022

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 45.403.694,25
26.729.749,80

375,00
26.730.124,80
18.673.569,45Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 2.300.000,00

988.693,93

375,00

989.068,93

Disponibilità residua: 1.310.931,07

Capitolo: 299067

Oggetto: Spese Fondi ex D.M. 16/02/2018, n. 49 - Annualità 2019/2023 - Messa
in sicurezza e recupero funzionale S.P. 2 (E. 5418)

Progetto:

RESP. 701 - MULAS - AREA LL.PP. - VIABILITA'

RESP. 701 - MULAS - AREA LL.PP. - VIABILITA'Resp. servizio:

2022 1411/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1411/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1411/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009380 - ANACBeneficiario:

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Speranza Schirru

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 44-Avanzo Amministrazione Vincolato 375,00 €  -

ESERCIZIO: 2022

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD

9411198E43C.I.G.:

C.U.P.: J97H18001270001

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 150,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

1087

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE DELLA STRADA PROVINCIALE 2 -
DM49//2018 - COD.04952.19.SU - CUP J97H18001270001 - CIG 9411198E43 .  INDIZIONE GARA

2022

Servizio Appalti e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

30/09/2022

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


